
Klima v České republice se mění

Budeme pěstoval lanýže a pomeranče?

Pavel Zahradníček, Miroslav Trnka, Petr 

Štěpánek a široký kolektiv



Klimatické modely

• Klimatické modely jsou převážně používány k predikování budoucího 
vývoje klimatu a jejich dopadů, ale existuje i modelování do 
minulosti

• Je to nástroj pro poznání klimatu

• Modely mohou být použity jako „virtuální“ laboratoř pro testování 
různých hypotéz a na základě výstupů lze dále model vyvíjet



Klimatické modely



Klimatické modely



This computer has 3,120,000 cores, ~17.8MW

This computer has 299,008 cores 
AND 18,688 GPUs

~8.2MW

7680 jader, cena 80 mil Kč

CHMU superpočítač



Projekt Perun

Rozlišení 2,3 km,superpočítač v Praze Komořanech



Vstup pro impaktáře

Obrovské množství modelů
Nelze pracovat s jedním Některé nereálné

Výběr nejkvalitnějších a 
nejreprezentativnějších

Zvolení vhodné nejistoty, aby 
byla použitelná pro adaptace

Tyto sady DENNÍCH dat 
nejkvalitnějších modelů pro 
ČR pak slouží jako vstup pro 

impaktáře



Klimatologické stanice ČHMU

Cca. 250 stanic

Teplota vzduchu, srážky, vítr, sluneční svit, vlhkost atd.



Srážkoměrné stanice ČHMU

Cca. 850 stanic + mnoho účelových

Srážky, sněhová pokrývka



• Data v 10 minutovém kroku (v minulosti v 15 minutovém)

Automatická stanice



- váhový srážkoměr 

MRW500 Meteoservis

Srážkoměry



Další přístroje



Klimatická změna



Jak se nám vlastně proměnilo klima v ČR



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

V rámci posledních 10 let byla teplota v Brně podprůměrná (-0,7°C), v rámci posledních 20 let 

průměrná (-0,2°C), v rámci posledních 60 let nadprůměrná (+0,7°C), vůči 1850-1900 silně 

nadprůměrná (+2,2°C). Tedy co nám nyní přijde studené by bylo před 100 lety teplé.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

OČEKÁVANÉ ZMĚNY TEPLOTY VZDUCHU

Do roku 2050 vývoj stejný podle jakéhokoliv emisního scénáře – problém jsme si již vyrobili v 

minulosti = adaptace

Po roku 2050 rozevírání nůžek, záleží co uděláme teď = mitigace



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

OČEKÁVANÉ ZMĚNY TEPLOTY VZDUCHU

Do roku 2100: +1,5 až +5,0°C

Nejpravděpodobněji +2,6 až +4,0°C

Do roku 2050: +1,5 až +3,7°C

Nejpravděpodobněji +2,1 až +2,8°C



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

OČEKÁVANÉ ZMĚNY TEPLOTY VZDUCHU



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplota vzduchu: 7,0°C
Tropických dnů: 4,5

Teplotní indexy (tropické dny)

Teplota vzduchu: 9,2°C
Tropických dnů: 13,6

Změna teploty 

o 2,2°C

Nárůst 

tropických dnů 

3 krát



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.
2015 – 37 dnů

2024 – 35 dnů

7,3 dne 16,8 dne

22,4 dne



Horko v noci 

V letech 1961-1990 jich bylo celkově jen 7, 1991-2020 už 109

+2.0°C 15krát více tropických nocí

Spojení dvou fenoménů, které se posilují navzájem – tepelný ostrov města a změna 

klimatu



Období, kdy se mohou tropické dny objevit se prodlužuje

Letní dny
Začátek: - 12 dnů
Konec: +/- stejný
Období: + 18 dnů

Tropické dny
Začátek: - 18 dnů
Konec: +12 dnů

Období: + 30 dnů



Horké vlny – několik dní po sobě s vysokou teplotou vzduchu

Tropické dny – maxima nad 30°C Tropické noci – v noci neklesne teplota pod 20°C

Při kombinaci horkých vln a tropický noci roste riziko zdravotních komplikací – hlavně problém velkých 
měst

-12°C

0°C

+15°C

+30°C

+35°C



Počet horkých a chladných denních extrémů od roku 1961



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplotní indexy (tropické dny)

V letech 2006-2020 o 40-60 % více tropických dnů než čekaly modely – výrazné podcenění z 

jejich strany, REALITA PODSTATNĚ HORŠÍ

Modely tento počet čekají až od roku 2040 a extrém z roku 2015 častěji až od roku 2080

P
o
č
e
t 
tr

o
p
ic

k
ý
c
h
 d

n
ů

pozorování



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplotní indexy (mrazové dny)

Den, kdy spadne teplota pod 0°C Klesající trend Nevýhoda pro horské oblasti

Výhoda pro města – méně topení, méně sněžení, dříve roztává sněhová pokrývka

Předpokládaný pokles úmrtnosti způsobené umrznutím



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

www.climrisk.cz

- volně ke stažení očekávaný vývoj klimatu do 2100 na úrovni katastru. Může sloužit jako 

podklad pro vykazování EU Taxonomie 



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Brno-Žabovřesky

Mrazové dnyTropické dnyTeplota vzduchu

+2,2°C

+3,4°C

+24 dnů

+38 dnů

-32 dnů

-46 dnů



Počet dnů se sněhovou pokrývkou vyšší než 1-5 a 10 cm, průměr za 
ČR 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou klesl za 60 let na polovinu

Počet dnů se sněhovou pokrývkou nad 10 cm klesl za 60 let o 2/3







Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sníh

- Problém pro 

doplnění 

podzemních vod

- Problém pro 

povrchové vody

- Problém pro 

rostliny a přírodu



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Brno-Žabovřesky

Sníh nad 3 cm

-29 dnů

-40 dnů



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

Srážky nevykazují 

většinou významný 

trend

Důvodem je velká 

variabilita

DJF +2,6 mm/10 let

MAM -2,2 mm/10 let

JJA -0,6 mm/10 let

SON +2,3 mm/10 let

Ann +1,2 mm/10 let

ČR



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

DJF 68 % stanic 

rostoucí trend

MAM 73 % klesající 

trend

JJA 51 % rostoucí 

trend

SON 79 % rostoucí 

trend

Ann 56 % rostoucí 

trend

Východní Čechy statisticky 
významně srážky klesají

Jižní Čechy statisticky 
významně srážky rostou



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

Trend (%/10 y.) duben-červen

duben-červen červenec-září

Roční suma srážek bez významné změny

Posun srážek z jara do léta

Změna charakteru srážek – více dnů bez srážek (AMJ) a více dnů s intenzivní 

srážkou nad 10 mm (JAS)

Trend (%/10 y.) červenec-září





Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Brno-Žabovřesky

Srážky



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Změna extrémních teplot do budoucna podle IPCC

Extrémy nebudou každý rok, ale častěji



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho vs. povodně

1997-2020 (24 let) bylo 19 větších hydrometeorologických extrémů (sucho vs. povodně)

11 roků s výskytem sucha, 8 roků s výskytem povodní

2013, 2014 a 2020 oba extrémy



Půdní vláha 2020



Povodně

7-8. června: Olomoucký kraj, 2 mrtví, 280 domů postiženo, 500 mil Kč

13-14. června: východní Čechy, 1 mrtví, 10+ mil Kč

18-21. června: většina ČR, 6 mrtvých, stovky mil. Kč, nejhorší od roku 2013 – oběti/škody

14-16. října: Morava, východní Čechy, Frýdlantsko, bez obětí, stovky mil. Kč, hydrologicky nejhorší od 
roku 2013





Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho v ČR – příčina se nám mění

Od 90. let
SRÁŽKY NEKLESAJÍ      TEPLOTA NARŮSTÁ



Prototyp sucha č. 1

Srpen – květen 
2011/2012

Odchylka srážek od dlouhodobého průměru 1961-2000

64 % Moravy mělo srážky mezi 50-80 % dlouhodobého 
průměru



Zimní pšenice

Jarní ječmen

Riziko lesních požárů

- Dopady na výnosy obilovin a na množství lesních požárů
- Výnosy obilovin: Brno, Břeclav, Prostějov a Přerov – rok 2012 patřil k 

nejnižším výnosům za posledních 50 let a překonal i sucha v letech 2000 a 
2003

- Lesní požáry: obrovské riziko vzniku požárů – v Bzenci největší za posledních 
15 let

Sucho 2011-2012



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2015 – prototyp 2

Fronta

100 mm



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2018 – prototyp 3



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Globální monitoring sucha na windy.com



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Adaptace jsou zásadní –JE ALE REÁLNÉ RIZIKO 
„MALADAPTACÍ“ – příklad Dyje

V
V

K
a

k
tu

á
ln

í
V

V
K

 +
4
0

%

2016 2017 2018 2019

mm/ro

k

Pokud pouze zvýšíme retenční schopnost půd:

– Snížíme dopady zemědělského a lesnického sucha – o tom se 

mluví

– Zhoršíme dopady hydrologického sucha – o tom se nemluví

- Platí zákon zachování hmoty…. za zmírnění zemědělského sucha  můžeme zaplatit zhoršením dostupnosti 

vodních zdrojů a zhoršením kvality a objemu vody ve vodních tocích a i v podzemních kolektorech.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.Dopady na výnosy zemědělských plodin
Dopady na výnosy, poklesy až o 40 %

Sucho 2011-2012: propad pšenice ozimé na úroveň 60. let

- Pšenice se u nás bude dále pěstovat, ale nemusí být rentabilní

- Změna výrobních oblastí

- Výhoda pro víno a lanýže 



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Pozdní jarní mrazy

V dubnu na Kyjovsku v průměru 2 dny s teplotou 

pod -1,5°C a 3-4 dny pod 0°C



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

V letech 2010-2020 pokles výnosů o 40 %

3-7 dnů v dubnu v 

nižších polohách s 

teplotou pod 0°C.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Pozdní jarní mrazy

39 % roků



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

www.agrorisk.cz

Portál hlavně pro zemědělce – varovný systém před abiotickými a biotickými riziky



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Přírodní požáry

Počet přírodních požárů roste

Samotné riziko přírodních požárů roste

www.firerisk.cz



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Speciální staničky

Speciální meteo stanice přímo v lesích či u 

vodních nádrží, které měří suchost paliva a 

tím pádem ještě dále zpřesňují systém 

firerisk

Během požáru v ČŠ jedna shořela = tedy 

výborně umístěny



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

www.firerisk.cz

Varovný systém až na katastry v hodinovém kroku

Predikce na 9 dnů dopředu podle více modelů jak 

požárního rizika, tak i počasí



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Předpověď požárního rizika – České Švýcarsko



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



www.windy.com

www.intersucho.cz

www.klimatickazmena.cz

www.vynosy-plodin.cz

www.fenofaze.cz

www.agrorisk.cz

www.firerisk.cz

www.climrisk.cz

Děláme vědu pro lidi a ne pro články do šuplíku

http://www.intersucho.cz/
http://www.intersucho.cz/
http://www.klimatickazmena.cz/
http://www.vynosy-plodin.cz/
http://www.fenofaze.cz/
http://www.agrorisk.cz/
http://www.firerisk.cz/
http://www.firerisk.cz/


Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Děkuji za pozornost

Se správnými adaptacemi můžeme KZ zvládnout 

snadněji


